3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a 

esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

por cento), nos casos de sequelas residuais.  

A tabela anexa da Lei nº 6.194/74 expõe que a perda completa da mobilidade 
de um quadril, joelho ou tornozelo corresponde ao percentual de 25% (vinte e cinco 
porcento) do valor de máxima cobertura, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). Assim, o valor devido ao autor é de R$ 3.375,00 (três mil, 
trezentos e setenta e cinco reais). Vejamos: 

Danos Corporais Segmentares (Parciais) 

Repercussões em Partes de Membros Superiores e 
Inferiores 

Percentuais das 
Perdas 

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou 
tornozelo 

25 

Ressalta-se que, confome o inciso III, do caput do art.

[...]

ação, sob pena de revelia e confissão; 

c) Pugna o autor pela DISPENSA DA AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO, 

nos termos do art. 334, § 4º, I e § 5º, CPC; 

d) Seja julgada procedente a presente ação, condenando a Ré ao 

pagamento da indenização do Seguro DPVAT, no valor de R$ 3.375,00 (três mil, 

trezentos e setenta e cinco reais)., na forma das Leis nº 11.482/07 e nº 6.194/74, 

bem como o reembolso à vítima, no valor de R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco 

reais) à título de despesas de assistência médica e suplementares; 

e) Sejam todos os valores a serem pagos atualizados, com a incidência 

de juros e correção monetária desde a data do acidente; 

f) A condenação da requerida em custas judiciais e honorários

[...]

g) Que Vossa Excelência, caso julgue necessário, designe e nomeie 

perito médico desde douto juízo para avaliar as lesões sofridas pelo autor. 

Protesta provar o alegado por meio de todo gênero de provas em direito 

admitidas, em especial a documental. 

Dá-se à causa o valor de R$ 3.710,00 (três mil, setecentos e dez reais). 

Nestes termos 
Pede deferimento 

Recife, 16 de setembro de 2020. 

RAQUEL RIBEIRO QUEIROZ CARDOSO 
OAB/PE nº 28.456 

NATÁLIA HELENA MARTINS BARBOSA 

OAB/PE nº 45.279 

Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Poder Judiciário 

Seção B da 10ª Vara Cível da Capital